
INSTITUIÇÕES ESTADUAIS DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 
 
Neste mês, a coluna publica o resultado de um levantamento que acabamos de realizar, retratando 
a distribuição das Instituições Estaduais de Educação Superior (IEES), ou seja, as Escolas, 
Faculdades, Universidades e similares mantidas pelo Poder Público Estadual, nos diversos 
Estados da Federação. Para coleta de dados, utilizamos duas fontes principais: o Guia do 
Estudante Abril – Vestibular 2003, e as Home-Pages das diversas IEES.  

Na sistematização das informações, preocupamo-nos com duas variáveis relevantes: as cidades 
em que cada Instituição tem sede, Campus, ou atua, e o número de cursos de graduação 
presenciais oferecidos em cada uma destas cidades. O resultado do levantamento é apresentado 
na Tabela 1.   
 
 
Tabela 1. Instituições Estaduais de Educação Superior por Unidade da Federação, cidades em que 
possuem sede ou Campus, e número de cursos de graduação presenciais oferecidos em cada cidade. 
 
 

ESTADO INSTITUIÇÕES CIDADES NC *
Alagoas Escola de Ciências Médicas de Alagoas – 

ECMAL   (www.ecmal.br) 
 
Universidade Estadual de Alagoas – FUNESA   
(www.funesa.al.gov.br)    
 
 
 

Maceió 
 
 
Arapiraca 
Palmeira dos Índios 
Santana do Ipanema 
São Miguel dos Campos 
União dos Palmares 

4 
 
 

9 
5 
2 
1 
1 

Amazonas Universidade do Estado do Amazonas – UEA   
(www.uea.edu.br)  ** 

Manaus 
Boca do Acre *** 
Carauari *** 
Coari 
Eirunepé *** 
Humaitá 
Itacoatiara 
Manacapuru 
Manicoré 
Maués 
Parintins 
São Gabriel da Cachoeira *** 
Tabatinga 
Tefé 

58 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

11 
1 
6 

10 
Bahia Universidade do Estado da Bahia – UNEB   

(www.uneb.br) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Salvador 
Alagoinhas 
Barreiras 
Bom Jesus da Lapa 
Brumado 
Caetité 
Camaçari 
Conceição de Coité 
Euclides da Cunha 
Eunápolis 
Guanambi 
Ipiaú 
Irecê 
Itaberaba 

22 
8 
5 
1 
1 
5 
2 
2 
1 
1 
4 
1 
2 
3 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual de Feira de Santana – 
UEFS   (www.uefs.br) 
 
Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC   
(www.uesc.br) 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – 
UESB   (www.uesb.br) 

Jacobina 
Juazeiro 
Paulo Afonso 
Santo Antonio de Jesus 
Seabra 
Senhor do Bonfim 
Serrinha 
Teixeira de Freitas 
Valença 
Xique-Xique 
 
Feira de Santana 
Santo Amaro 
 
Ilhéus 
 
 
Vitória da Conquista 
Itapetinga 
Jequié 

4 
5 
6 
6 
1 
3 
3 
7 
1 
1 
 

23 
2 
 

23 
 
 

14 
3 
9 

Ceará Universidade Estadual do Ceará – UECE   
(www.uece.br) 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual Vale do Acaraú – UVA   
(www.uvanet.br) 
 
Universidade Regional do Cariri – URCA   
(www.urca.br) 

Fortaleza 
Crateús 
Iguatu 
Itapipoca 
Limoeiro do Norte 
Quixadá 
Tauá 
 
Sobral 
 
 
Crato 
Juazeiro do Norte 

25 
3 
4 
3 
5 
4 
3 
 

21 
 
 

8 
3 

Espírito 
Santo 

Escola de Música do Espírito Santo – EMES  Vitória 9 

Goiás Universidade Estadual de Goiás – UEG   
(www.ueg.br) 

Anápolis 
Caldas Novas 
Campos Belos *** 
Ceres *** 
Crixás *** 
Formosa 
Goianésia 
Goiânia 
Goiás *** 
Inhumas 
Ipameri *** 
Iporá 
Itaberaí *** 
Itapuranga *** 
Itumbiara 
Jaraguá 
Jussara *** 
Luziânia 
Minaçu 
Morrinhos 

16 
1 
2 
1 
1 
6 
3 
2 
4 
2 
1 
5 
2 
3 
2 
2 
3 
1 
1 
6 



Pires do Rio *** 
Porangatu 
Posse *** 
Quirinópolis 
Sanclerlândia *** 
Santa Helena de Goiás 
São Luís de Montes Belos *** 
São Miguel do Araguaia *** 
Silvânia *** 
Uruaçu 

4 
6 
1 
7 
1 
3 
3 
2 
1 
3 

Maranhão Universidade Estadual do Maranhão – UEMA   
(www.uema.br)  

São Luiz 
Açailândia 
Bacabal 
Balsas 
Caxias 
Imperatriz 
Santa Inês 

15 
2 
5 
2 

11 
10 
2 

Mato Grosso Universidade do Estado do Mato Grosso – 
UNEMAT   (www.unemat.br) 

Cáceres 
Alta Floresta 
Alto Araguaia *** 
Araputanga *** 
Barra dos Bugres *** 
Campo Novo dos Parecis *** 
Colíder *** 
Comodoro *** 
Guarantã do Norte *** 
Jauru *** 
Juara 
Luciara *** 
Matupá *** 
Nova Xavantina *** 
Peixoto de Azevedo *** 
Pontes e Lacerda 
Rosário Oeste *** 
Sapezal *** 
Sinop 
Tangará da Serra 
Terra Nova do Norte *** 

11 
7 
2 
3 
4 
3 
1 
3 
1 
1 
3 
3 
1 
2 
1 
3 
3 
2 
6 
5 
1 

Mato Grosso 
do Sul 

Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul 
– UEMS   (www.uems.br) 

Dourados 
Amambaí 
Aquidauana 
Cassilândia *** 
Campo Grande 
Coxim 
Ivinhema *** 
Jardim *** 
Maracaju *** 
Mundo Novo *** 
Naviraí 
Nova Andradina 
Paranaíba 
Ponta Porã 

11 
2 
4 
3 
1 
2 
1 
3 
2 
1 
2 
3 
2 
2 

Minas Gerais Fundação João Pinheiro – FJP   
(www.fjp.gov.br) 
 

Belo Horizonte 
 
 

1 
 
 



Universidade do Estado de Minas Gerais – 
UEMG   (www.uemg.br) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES   (www.unimontes.br) 

Belo Horizonte 
Campanha *** 
Carangola 
Diamantina 
Divinópolis 
Ituiutaba 
Lavras 
Passos 
Patos de Minas 
Varginha  
 
Montes Claros 
Almenara 
Janaúba 
Januária 
Pirapora 
Salinas 

10 
4 
5 
5 
8 

13 
10 
10 
10 
10 

 
21 
1 
2 
4 
3 
1 

Pará Universidade do Estado do Pará – UEPA   
(www.uepa.br) 

Belém 
Altamira 
Conceição do Araguaia 
Igarapé-Açu 
Marabá 
Mojú 
Paragominas 
Redenção 
Santarém 
São Miguel do Guamá 
Tucuruí 
Vigia 

18 
4 
5 
2 
5 
3 
5 
3 
3 
2 
1 
1 

Paraíba Universidade Estadual da Paraíba – UEPB   
(www.uepb.rpp.br) 

Campina Grande 
Guarabira 

21 
4 

Paraná Universidade Estadual de Londrina – UEL  
(www.uel.br) 
 
Universidade Estadual de Maringá – UEM   
(www.uem.br) 
 
 
 
 
Universidade Estadual de Ponta Grossa – 
UEPG   (www.uepg.br)  
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Centro-Oeste – 
UNICENTRO   (www.unicentro.br) 
 
 
 
 
 

Londrina 
Colorado *** 
 
Maringá 
Cianorte 
Cidade Gaúcha *** 
Goioerê *** 
Umuarama 
 
Ponta Grossa 
Castro 
Jaguariaíva 
Palmeira 
São Mateus do Sul 
Telêmaco Borba 
União da Vitória 
 
Guarapuava 
Chopinzinho *** 
Coronel Vivida *** 
Irati 
Laranjeiras do Sul 
Pitanga 
Prudentópolis 

54 
4 
 

39 
4 
1 
2 
5 
 

34 
1 
1 
3 
1 
7 
1 
 

27 
1 
2 

15 
4 
4 
4 



 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 
UNIOESTE   (www.unioeste.br) 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR 
(13 faculdades): 
 
(a) Escola de Música e Belas Artes do Paraná 
– EMBAP   (www.embap.br) 

 
(b) Faculdade de Artes do Paraná – FAP   
(www.fapr.br) 

  
(c) Faculdade Estadual de Ciências 
Econômicas de Apucarana – FECEA    
(www.fecea.br) 
 
(d) Faculdade Estadual de Ciências e Letras de 
Campo Mourão –  FECILCAM    
(www.fecilcam.br) 
 
(e) Faculdade Estadual de Direito do Norte  
Pioneiro de Jacarezinho – FUNDINOP    
(www.fundinop.br) 

 
(f) Faculdade Estadual de Educação, Ciências 
e Letras de Paranavaí – FAFIPA   
(www.fafipa.br) 

 
(g) Faculdade Estadual de Educação Física de 
Jacarezinho –  FAEFIJA   (www.faefija.br)  

 
(h) Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e 
Letras de Cornélio Procópio – FAFICP   
(www.faficp.br) 

 
(i) Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e 
Letras de Jacarezinho – FAFIJA   
(www.fafija.br) 

 
(j) Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e 
Letras de Paranaguá – FAFIPAR   
(www.fafipar.br) 

 
(l) Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e 
Letras de União da Vitória – FAFIUV 

 
(m) Faculdade Intermunicipal do Noroeste do 
Paraná – FACINOR   (www.facinor.br)     

 
Cascavel 
Foz do Iguaçu 
Francisco Beltrão 
Marechal Cândido Rondon 
Medianeira 
Palotina *** 
Santa Helena *** 
Toledo 
 
 
 
 
Curitiba 
 
 
Curitiba 
  
 
Apucarana 
 
 
 
Campo Mourão 
 
 
 
Jacarezinho 
 
 
 
Paranavaí 
 
 
 
Jacarezinho 
 
 
Cornélio Procópio  
 
 
 
Jacarezinho 
 
 
 
Paranaguá 
 
 
 
União da Vitória 
 
 
Loanda *** 
 

 
19 
11 
6 
9 
1 
2 
3 

11 
 
 
 
 

8 
 
 

7 
 
 

9 
 
 
 

9 
 
 
 

1 
 
 
 

11 
 
 
 

2 
 
 

8 
 
 
 

7 
 
 
 

8 
 
 
 

8 
 
 

4 
 



 
(n) Fundação Faculdades Luiz Meneghel – 
FFALM   (www.ffalm.br) 

 
Bandeirantes 
 
 

 
5 
 
 

Pernambuco Universidade de Pernambuco – UPE   
(www.upe.br) 

Recife 
Camaragibe 
Garanhuns 
Nazaré da Mata *** 
Petrolina 

12 
1 
6 
6 
7 

Piauí Universidade Estadual do Piauí – UESPI   
(www.uespi.br) 

Teresina 
Água Branca *** 
Altos 
Amarante *** 
Barras 
Bom Jesus *** 
Campo Maior 
Colônia do Gurguéia *** 
Corrente *** 
Floriano 
Fronteiras *** 
Luzilândia *** 
Oeiras 
Parnaíba 
Pedro II 
Picos 
Piracuruca *** 
Piripiri 
São Raimundo Nonato *** 
União 
Uruçuí *** 
Valença do Piauí *** 

26 
1 
1 
1 
2 
2 
4 
1 
5 

12 
1 
2 
2 
8 
2 
9 
1 
3 
2 
2 
1 
2 

Rio de 
Janeiro 

Instituto Superior de Educação do Rio de 
Janeiro – CNS-ISERJ 
 
Universidade do Estado do Rio de Janeiro – 
UERJ   (www.uerj.br) 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Norte Fluminense – 
UENF   (www.uenf.br) 

Rio de Janeiro 
 
 
Rio de Janeiro 
Duque de Caxias 
Nova Friburgo 
Resende  
São Gonçalo 
 
Campos dos Goytacazes 

1 
 
 

35 
3 
1 
1 
6 
 

13 

Rio Grande 
do Norte 

Universidade do Estado do Rio Grande do 
Norte – UERN   (www.uern.br) 

Mossoró 
Açu  
Alexandria *** 
Apodi 
Areia Branca *** 
Caicó 
Caraúbas *** 
João Câmara *** 
Macau *** 
Natal 
Parnamirim 
Patu *** 
Pau dos Ferros *** 

23 
5 
2 
2 
2 
1 
2 
2 
2 
4 
2 
3 
3 



São Miguel *** 
Touros *** 
Umarizal *** 

3 
4 
2 

Rio Grande 
do Sul  

Universidade do Estado do Rio Grande do Sul 
– UERGS   (www.uergs.rs.gov.br) 

Porto Alegre 
Alegrete 
Bagé 
Bento Gonçalves 
Bom Progresso *** 
Cachoeira do Sul 
Caxias do Sul 
Cidreira *** 
Cruz Alta 
Encantado *** 
Erechim 
Frederico Westphalen *** 
Guaíba 
Ibirubá *** 
Montenegro 
Novo Hamburgo 
Panambi 
Passo Fundo 
Sananduva *** 
Santa Cruz do Sul 
Santa Rosa 
Santana do Livramento 
São Borja 
São Francisco de Paula *** 
São Luiz Gonzaga 
Tapes *** 
Vacaria 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
3 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Santa 
Catarina 

Universidade do Estado de Santa Catarina – 
UDESC   (www.udesc.br) 

Florianópolis 
Joinville 
Lages 
São Bento do Sul 

16 
7 
2 
2 

São Paulo Faculdade de Engenharia Química de Lorena – 
FAENQUIL   (www.faenquil.br) 

 
Faculdade de Medicina de Marília – 
FAMEMA   (www.famema.br) 
 
Faculdade de Medicina de São José do Rio 
Preto – FAMERP   (www.famerp.br) 
 
Centro Estadual de Educação Tecnológica 
Paula Souza – CEETEPS   (www.ceeteps.br; 
ou www.fatec.br) (14 faculdades): 
 
(a) Faculdade de Tecnologia da Baixada 
Santista – FATEC-BS   (www.fatecbs.edu.br) 

 
(b) Faculdade de Tecnologia da Zona Leste – 
FATEC-ZL 
 
(c) Faculdade de Tecnologia de Americana – 
FATEC-Americana   

Lorena 
 
 
Marília 
 
 
São José do Rio Preto 
 
 
 
 
 
 
Santos 
 
 
São Paulo 
 
 
Americana 
 

4 
 
 

2 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

2 
 



(www.fatec.br/americana) 
 
(d) Faculdade de Tecnologia de Botucatu – 
FATEC-Botucatu 

 
(e) Faculdade de Tecnologia de Guaratinguetá 
– FATEC-Guaratinguetá   
(www.fatecgt.hpg.com.br) 

 
(f) Faculdade de Tecnologia de Indaiatuba – 
FATEC-Indaiatuba  

 
(g) Faculdade de Tecnologia de Jaú – FATEC-
Jaú   (www.netsite.com.br/ccf/fatec) 

 
(h) Faculdade de Tecnologia de Jundiaí – 
FATEC-Jundiaí 

 
(i) Faculdade de Tecnologia de Mauá – 
FATEC-Mauá 

 
(j) Faculdade de Tecnologia de Ourinhos – 
FATEC-Ourinhos 

 
(l) Faculdade de Tecnologia de Praia Grande – 
FATEC-Praia Grande 
 
(m) Faculdade de Tecnologia de São Paulo – 
FATEC-SP   (www.fatecsp.br) 

 
(n) Faculdade de Tecnologia de Sorocaba – 
FATEC-Sorocaba    

 
(o) Faculdade de Tecnologia de Taquaritinga – 
FATEC-Taquaritinga   (www.fatectq.com.br) 

 
 

Universidade de São Paulo – USP   
(www.usp.br) 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual de Campinas – 
UNICAMP   (www.unicamp.br) 
 
 
Universidade Estadual Paulista Júlio de 
Mesquita Filho – UNESP   (www.unesp.br) 

 
Botucatu 
 
 
Guaratinguetá 
 
 
 
Indaiatuba 
 
 
Jaú 
 
 
Jundiaí 
 
 
Mauá 
 
 
Ourinhos 
 
 
Praia Grande 
 
 
São Paulo 
 
 
Sorocaba 
 
 
Taquaritinga 
 
 
 
São Paulo 
Bauru 
Piracicaba 
Pirassununga 
Ribeirão Preto 
São Carlos 
 
Campinas 
Limeira 
Piracicaba 
 
São Paulo 
Araçatuba 
Araraquara 
Assis 
Bauru 
Botucatu 
Franca 
Guaratinguetá 

 
2 
 
 

1 
 
 
 

1 
 
 

4 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

10 
 
 

4 
 
 

2 
 
 
 

49 
2 
6 
2 

19 
18 

 
39 
3 
1 
 

9 
2 
9 
4 

19 
10 
4 
7 



Ilha Solteira *** 
Jaboticabal 
Marília 
Presidente Prudente 
Rio Claro 
São José do Rio Preto 
São José dos Campos 
São Vicente 

7 
4 
5 

10 
12 
7 
1 
1 

Tocantins Universidade do Tocantins – UNITINS   
(www.unitins.br)   

Palmas 
Araguaína 
Arraias *** 
Gurupi 
Miracema do Tocantins *** 
Porto Nacional 
Tocantinópolis *** 

11 
6 
3 
1 
2 
4 
2 

* NC: Número de cursos de graduação em funcionamento ou a iniciar em 2003. 
** A Universidade do Estado do Amazonas está incorporando outra instituição estadual, o Instituto de 
Tecnologia da Amazônia – UTAM, que já não oferece novas vagas em cursos de graduação, motivo pelo 
qual não a incluímos neste levantamento. 
*** Municípios com menos de 30.000 habitantes, segundo o Censo 2000 (IBGE). 
 
 
Os dados acima expostos permitem múltiplas análises, tanto quantitativas ou estatísticas, quanto 
qualitativas. A apresentação destas conclusões, no entanto, demandaria estender demasiadamente 
este documento, privando-o da concisão indispensável para o fim a que se destina. Assim sendo, 
utilizaremos a coluna do próximo mês para demonstrar a real abrangência do ensino de 
graduação mantido por Instituições Estaduais, destacando a posição que Santa Catarina ocupa em 
relação aos demais Estados brasileiros. Até lá. 

 
Prof. Antonio Waldimir Leopoldino da Silva 

Pró-Reitor de Ensino 
 
 
 
 


